
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

6

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 950 - Quinta-feira, 20 de abril de 2023

PORTARIA Nº 084/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Art 1° Exonerar a pedido, a partir de 20/04/2023, nos termos do artigo 45, 

Capítulo II, da Lei 001 de 01 de fevereiro de 1993, combinados com o Artigo 5º da Lei 

Complementar nº 271/2013, de 02 de janeiro de 2013 e artigo 43 da L.O.M, Clélia 

Cristina dos Santos Souza, RG: 22.921.445-9 SSP/SP, do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde  – Referência 8-A1 , em provimento efetivo.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ilha Solteira, 20 de abril  de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 06/2023

CONCEDE PENSÃO

O Diretor Superintendente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA –
IPREMISA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 12, inciso V, da Lei Complementar nº 412, de 
23 de novembro de 2022. 

RESOLVE: Conceder o benefício: PENSÃO POR MORTE DO SEGURADO.

NOME DO SEGURADO
EDSON DE ALMEIDA SILVA

CPF:
067.***.***-97

PIS/PASEP
1.705.388.969-4

PROCESO Nº
02/2023

REQUERIDA EM
21/03/2023

INÍCIO DO BENEFÍCIO
08/03/2023

DATA DO ÓBITO
08/03/2023

FUNDAMENTO LEGAL:

Requisitos: Lei Complementar Municipal nº. 43/2001 – Artigo 11 e Art. 50 e art. 40, §7º, II e §12 da CF/88

Aos beneficiários abaixo especificados:

BENEFICIÁRIA GRAU DE 
PARENTESCO/NASCIMENTO

TIPO 
PENSÃO/DURAÇÃO

COTA 
PARTE

VALOR DA 
PENSÃO

MARILZA 
FERNANDES 
GUIMARÃES

RG: 22.***.***-8

COMPANHEIRA

**/**/1952
VITALÍCIA 33,33% R$ 719,77

A BENEFICIÁRIA DECLAROU NÃO RECEBER QUALQUER BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO JUNTO 
AO INSS OU OUTRO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ART. 24 EC 103/2019

BENEFICIÁRIO GRAU DE 
PARENTESCO/NASCIMENTO

TIPO 
PENSÃO/DURAÇÃO

COTA 
PARTE

VALOR DA 
PENSÃO

EDSON DE 
ALMEIDA SILVA 

JUNIOR
RG: 60.***.***-2

FILHO MENOR DE 21 ANOS

**/**/2010
TEMPORÁRIA 33,33% R$ 719,77

O BENEFICIÁRIO DECLAROU NÃO RECEBER QUALQUER BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO JUNTO 
AO INSS OU OUTRO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ART. 24 EC 103/2019

BENEFICIÁRIO GRAU DE 
PARENTESCO/NASCIMENTO

TIPO 
PENSÃO/DURAÇÃO

COTA 
PARTE

VALOR DA 
PENSÃO

PAOLA 
ROBERTA 
ARAUJO

RG: 59.***.***-9

FILHO MENOR DE 21 ANOS

**/**/2006
TEMPORÁRIA 33,33% R$ 719,77

O BENEFICIÁRIO DECLAROU NÃO RECEBER QUALQUER BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO JUNTO 
AO INSS OU OUTRO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ART. 24 EC 103/2019

ÓRGÃO DE ORIGEM:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA – IPREMISA

CNPJ:
59.761.494/0001-70

DATA E LOCAL: Ilha Solteira, 03 de abril de 2023

LUIZ FRANCISCO ZOGHEIB FERNANDES

DIRETOR SUPERINTENDENTE DO IPREMISA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ilha Solteira, quinta-feira, 20 de abril de 2023.
Os responsáveis dos estabelecimentos abaixo licenciados assumem cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeitos ao cancelamento deste documento.

01-Comunicado referente ao Protocolo: 056/2022ISA2023Canc       Data: 14/04/2023          Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000122-1-1                                                                                               Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Beatriz Person
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Passeio Prado nº 202 – Zona Norte
Resp. Legal e técnico: Beatriz Person                                                             Conselho e Registro: CRP/SP 148.910
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere o cancelamento de Licença Sanitária do 
Estabelecimento (Encerramento das atividades).

02-Comunicado referente ao Protocolo: 032/2023ISA              Data: 27/02/2023               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000264-1-7            Validade: 28/03/2024              Atividade: Clínica Médica (Consultas)
Estabelecimento: CMA – Centro Médico de Anestesia Ltda
Nome fantasia: Centro Médico de Anestesia e Especialidades
Endereço: Rua Chuí nº 221 – Zona Sul
Resp. legal e técnico: Eduardo Salles Zegóbia                                            Conselho e Registro: CRM/SP 214.330
Resp. técnico subst.: Eduardo Zegóbia Forcacini                                       Conselho e Registro: CRM/SP   46.768
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

03-Comunicado referente ao Protocolo: 045/2023ISA               Data: 06/03/2023             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000109-1-0                              Validade: 10/04/2024                         Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Osmarina Albertti de Sousa Vieira
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Rua Anápolis nº 414 – Jardim das Paineiras
Resp. legal e técnico: Osmarina Albertti de Sousa Vieira                              Conselho e Registro: CRP/SP 149.810
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

04-Comunicado referente ao Protocolo: 065/2023ISA            Data: 21/03/2023              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000133-1-5                                                                                              Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Guido Augusto Soldera
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Rua Tomás Antônio Gonzaga nº 269 – Jardim Ilha do Sol
Resp. Legal e técnico: Guido Augusto Soldera                                              Conselho e Registro: CRP/SP 176.785
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere o cancelamento de Licença Sanitária do 
Estabelecimento (Encerramento das atividades).

05-Comunicado referente ao Protocolo: 066/2023ISA               Data: 21/03/2023             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000052-1-5                          Validade: 27/03/2024                          Atividade: Fisioterapia
Estabelecimento: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Nome fantasia: APAE
Endereço: Passeio Sobral nº 248 – Zona Norte
Resp. legal: Rachid Mohalem
Resp. técnico: Joice de Souza Ribeiro da Silva                                     Conselho e Registro: CREFITO/SP 20.654-F
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.  

06-Comunicado referente ao Protocolo: 067/2023ISA               Data: 21/03/2023             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000055-1-7                             Validade: 27/03/2024                          Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Nome fantasia: APAE
Endereço: Passeio Sobral nº 248 – Zona Norte
Resp. legal: Rachid Mohalem
Resp. técnico: Ângela Maria da Costa                                                              Conselho e Registro: CRP/SP 42.233
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

07-Comunicado referente ao Protocolo: 068/2023ISA                 Data: 21/03/2023                Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000056-1-4                    Validade: 27/03/2024                  Atividade: Terapia Ocupacional
Estabelecimento: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Nome fantasia: APAE
Endereço: Passeio Sobral nº 248 – Zona Norte
Resp. legal: Rachid Mohalem
Resp. técnico: Egleide Prates Ferreira de Freitas                                 Conselho e Registro: CREFITO/SP 4469-TO
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

08-Comunicado referente ao Protocolo: 073/2023ISA              Data: 22/03/2023              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000119-1-6                          Validade: 10/04/2024                             Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Erica Aparecida Rover
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Passeio Parati nº 117 – Zona Sul
Resp. legal e técnico: Erica Aparecida Rover                                              Conselho e Registro:  CRP/SP 159.302
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento

09-Comunicado referente ao Protocolo: 078/2023ISA               Data: 27/03/2023                 Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-880-000005-1-5       Validade: 27/03/2024             Atividade: Assist. social sem alojamento
Estabelecimento: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Nome fantasia: APAE
Endereço: Passeio Sobral nº 248 – Zona Norte
Resp. legal: Rachid Mohalem
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

10-Comunicado referente ao Protocolo: 091/2023ISA              Data: 06/04/2023               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000126-1-0              Validade: 10/04/2024           Atividade: Clínica Médica (Consultas)
Estabelecimento: Prefeitura Municipal de Ilha Solteira
Nome fantasia: CEREST – Centro de Referência em Saúde do Trabalhador
Endereço: Passeio Niterói nº 222/224 – Zona Sul 
Resp. Legal: Eliana Luzia Covre Dias Martines
Resp. técnico: Ana Paula Miyuke Romanini Cobacho                                Conselho e Registro: COREN/SP 259.725
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.


